
 

 

 

Nėštumo nutraukimo paslaugų organizavimo 

ir teikimo tvarkos aprašo 

1 priedas 

 

 

 

LIGŲ IR (AR) BŪKLIŲ, DĖL KURIŲ GALI BŪTI NUTRAUKTAS NĖŠTUMAS, 

SĄRAŠAS  
 

 

Eil. 

Nr. 

Ligų grupės Ligos ar būklės Pastabos 

1. Infekcinės ir 

parazitinės ligos 

Raudonukė (vokiškieji tymai) ir 

kontaktas 

Serologiškai patvirtinus 

AIDS   

2. Navikai Piktybiniai navikai  Visų lokalizacijų piktybiniai 

navikai, kai gydoma (arba buvo 

gydoma 2 mėn. laikotarpiu) 

spinduline terapija ar 

chemoterapija ar taikomas 

paliatyvus gydymas 

3. Endokrininės 

ligos 

Cukrinis diabetas Kartu su išemine širdies liga 

Hipofizinė Kušingo (Cushing) liga Kai gydoma spinduline terapija 

ir medikamentais 

Amiloidozė Aktyvi fazė arba pastebimi 

liekamieji reiškiniai po 

specifinio gydymo 

4. Kraujo ir 

kraujodaros 

organų ligos 

Įgyta gryna eritropoezės ląstelių 

aplazija (eritroblsastopenija)  

Dažnai recidyvuojanti arba 

sunkios formos 

 

 

Aplazinė anemija 

 

Purpura ir kitos hemoraginės būklės 

5. Psichikos 

sutrikimai 

Šizofreninės psichozės  

6. Jutimo organų ir 

nervų sistemos 

ligos 

Uždegiminės 

centrinės nervų 

Encefalitas, mielitas ir 

encefalomielitas 

 

Cisticerkozė  

Paveldimos ir degeneracinės CNS 

ligos 

 



2 

 

 

sistemos (toliau –

CNS) ligos 

Alzheimerio (Alzheimer) liga   

Piko (Pick) liga  

Ekstrapiramidinės sistemos ligos  

Fridricho (Friedreich) ataksija  

Spinalinė raumenų atrofija, pirminė 

smegenėlių degeneracija 
 

Kitos demielinizuojančios CNS ligos  

Uždegiminė ir toksinė neuropatija Visų formų 

Raumenų distrofijos ir kitų rūšių 

miopatijos 
 

7. Kraujotakos 

sistemos ligos 

Infekcinis endokarditas (sepsis lenta)  

Difūzinis miokarditas  

Įgytos širdies ydos:  

Mitralinio vožtuvo 

nepakankamumas: a) kai žymi kraujo 

regurgitacija pro pažeistą vožtuvą; b) 

kai smarkiai padidėjęs kairysis 

prieširdis; c) kai yra kairio skilvelio ar 

totalinio širdies nepakankamumo 

požymių; d) kai yra žymi hipertenzija 

mažajame kraujo apytakos rate 

 

Didelio laipsnio mitralinė stenozė ar 

kombinuota mitralinė yda, vyraujant 

angos stenozei (kai angos plotas 

mažesnis nei 1,2 cm 2) 

 

Kombinuota mitralinė-aortinė yda  

Triburio vožtuvo ydos: a) kai žymi 

regurgitacija pro pažeistą vožtuvą 

(III–V ryškūs periferiniai požymiai, 

didelė arterinio kraujospūdžio pulsinė 

amplitudė, koronarinis 

nepakankamumas; b) kai yra kairiojo 

skilvelio totalinio širdies 

nepakankamumo požymių; c) esant 

žymiai kairiojo skilvelio hipertenzijai  

 

Aortos angos stenozė II st. (dėl III-IV 

ir F C1 sprendžiama individualiai) 

 

Įgimtos širdies ydos:  

Įgimtos širdies ydos esant cianozei  

Plautinio kamieno stenozė (II–III st.)  

Aortos koarktacija (II–III st.)  

Konstrikciniai perikarditai (ūmūs, 

poūmiai ir lėtiniai) 

 

Aortos aneurizma  

Arterijų embolija ir trombozė  

Plautinė širdis  



3 

 

 

Kitos įgimtos kraujotakos sistemos 

anomalijos, pirminė plautinė 

hipertenzija 

 

Po mitralinės komisūrotomijos 

atsiradus restenozei, plaučių 

hipertenzijai, po protezavimo, a. 

pulmonalis embolijos. Po vožtuvų 

implantacijos, ilgą laiką vartojant 

antikoaguliantus (kumarino 

derivatus) 

 

Subarachnoidinis kraujo išsiliejimas  

Intracerebrinė hemoragija  

 

Širdies veiklos nepakankamumas III–IV laipsnis (pagal NYHA) 

 

8. Kvėpavimo 

organų ligos 

Plaučių ir pleuros ligos, esant plaučių 

ir širdies nepakankamumui, vidaus 

organų amiloidozei 

 

9. Virškinimo 

sistemos ligos 

Lėtinės kepenų ligos ir cirozė; abiejų 

sutuoktinių Žilbero sindromas 

Išskyrus nedidelę 

hepatosteatozę ir persistuojantį 

HBsAg(-) hepatitą 

Ūmi geltonoji kepenų atrofija  

Dubin-Johnson sindromas  

Rotor sindromas  

Vilsono liga  

Lėtinis pankreatitas Sunkus 

Esant vidutinio sunkumo 

formai sprendžiama 

individualiai 

10. Urogenitalinės 

sistemos ligos 

Bet kurios etiologijos sunkus ūminis 

inkstų nepakankamumas 

I, II, III laipsniai 

Ūminis ir lėtinis pielonefritas, kai 

kartu yra ir sunkus ūminis arba lėtinis 

inkstų nepakankamumas 

I, II, III laipsniai 

Inkstų amiloidozė, kai kartu yra 

lėtinis inkstų nepakankamumas 

I, II, III laipsniai 

11. Nėštumo, 

gimdymo ir 

pogimdyminio 

periodo 

komplikacijos 

Chorionkarcinoma  

12. Kaulų-raumenų 

sistemos ir 

jungiamojo 

audinio ligos 

Difūzinės jungiamojo audinio ligos  



4 

 

 

  Pakartotiniai vaikų gimimai su tomis 

pačiomis vystymosi ydomis 

Tik nustačius vystymosi tipo 

anomalijas 

Anksčiau gimęs vaikas turėjo 

chromosominių anomalijų 

Tik nustačius vaisiaus 

chromosominę anomaliją 

Vieno iš sutuoktinių dominantiniu 

būdu paveldimos ligos, turinčios 

aukštą penetrantiškumo laipsnį 

Jei nėra prenatalinės 

diagnostikos būdų arba jei 

nustatyta vaisiaus patologija 

13. Paveldimos ligos Sutuoktinių monogenetinių ligų 

heterozigotinis nešiojimas (amino 

rūgščių, angliavandenių, glikolipidų, 

glikoproteidų apykaitos sutrikimai) 

Nustačius vaisiaus patologiją 

arba jei yra ligos paveldėjimo 

tikimybė ir nėra ištyrimo 

galimybės 

Anksčiau gimę vaikai turėjo 

paveldimų anomalijų, susijusių su 

lytimi (hemofilija, Diušeno tipo 

miopatija ir kt.) 

Jei vaisiaus vyriška lytis 

nustatyta prenatalinės 

diagnostikos metodais 

14. Fiziologinės 

būsenos 

Po operacijos, pašalinus gyvybiškai 

svarbų organą (plautį ar jo dalį ir kt.) 

 

 

Moters organizmo fiziologinis 

nebrandumas (14 m. ir jaunesnė) 

 

Vėlyvas amžius reprodukcijai (49 m. 

ir vyresnės) 

Radus chromosominę 

patologiją 

Po jonizuojančio apšvitinimo 

 

Dozė daugiau kaip10 radų 

Nepavykęs nėštumo nutraukimas, jei 

nėštumas tęsiasi po 12 nėštumo 

savaičių 

 

 

Kai moteris pastojo dėl lytinės 

prievartos arba kraujomaišos 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––– 


